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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 29. marts 2017 har udvalget efter ønske fra MF Carolina Magdalene Maier 

(ALT) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 136 (Alm. del) 

 

Vil ministeren redegøre for universitetsstuderendes rettigheder i forbindelse med 

at opnå dispensation fra førsteårsprøvekravet, det løbende studieaktivitetskrav og 

maksimale studietider ved usædvanlige forhold (f.eks. fysisk eller psykisk sygdom)? 

 

Svar 

 

Jeg kan oplyse følgende om mulighederne for at opnå dispensation fra de centralt 

fastsatte regler om førsteårsprøven og fra universiteternes eventuelle regler om 

studieaktivitetskrav og tidsgrænser: 

 

Førsteårsprøven 

Universitetet fastsætter i studieordningen for bacheloruddannelsen, hvilke prøver 

den studerende skal deltage i inden udgangen af det første studieår efter studie-

start. Den studerende skal senest bestå de prøver, som indgår i førsteårsprøven, 

inden udgangen af den studerendes andet studieår efter studiestart, for at den stu-

derende kan fortsætte uddannelsen. Universitetet kan dog fastsætte i studieordnin-

gen, at førsteårsprøven skal være bestået inden udgangen af første studieår efter 

studiestart, for at den studerende kan fortsætte uddannelsen. 

 

Universitetet kan dispensere fra fristen for beståelse af førsteårsprøven, hvis der 

foreligger usædvanlige forhold.  

 

Studieaktivitetskrav 

Universitetet kan fastsætte regler om, at studerende på bacheloruddannelsen og 

kandidatuddannelsen løbende eller for enkelte studieår skal bestå prøver opgjort i 

ECTS-point (studieaktivitetskrav) for at kunne fortsætte på uddannelsen. Kravet 

kan fastsættes til prøver med et samlet omfang på højst 45 ECTS-point hvert stu-

dieår. Universitetet skal sikre, at den studerende får mulighed for 3 prøveforsøg i 

de fag eller fagelementer, som indgår i et eventuelt studieaktivitetskrav. 

 

Universitetet kan fastsætte, at et studieaktivitetskrav fraviges, hvis den studerende 

er iværksætter eller formand i en frivillig organisation under Dansk Ungdoms Fæl-

lesråd (DUF).  
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Universitetet kan dispensere fra et studieaktivitetskrav, hvis den studerende er 

eliteidrætsudøver, eller hvis der foreligger usædvanlige forhold, herunder funkti-

onsnedsættelse. 

 

Tidsgrænseregler 

Universitetet kan i studieordningen for bachelor- og kandidatuddannelser fastsætte 

regler for, hvornår den studerende senest skal have afsluttet bacheloruddannelsen 

og senest skal have afsluttet kandidatuddannelsen, efter at den studerende har 

påbegyndt den enkelte uddannelse. Ved fastsættelse af maksimale studietider skal 

universitetet ved uddannelsens tilrettelæggelse sikre, at den studerende har mulig-

hed for 3 prøveforsøg i uddannelsens fag eller fagelementer. 

 

Hvis universitetet fastsætter regler om maksimale studietider i studieordningen, 

skal det tillige fremgå af studieordningen, at universitetet kan dispensere, når det 

er begrundet i usædvanlige forhold. 

 

Universitetet vurderer i hvert enkelt tilfælde, om der foreligger usædvanlige for-

hold, der kan danne grundlag for dispensation. Et usædvanligt forhold kan f.eks. 

være dokumenteret sygdom eller andre tilsvarende forhold, som vedrører den stu-

derendes egne konkrete forhold. 

 

Studerende, der har fået afslag på dispensation, har mulighed for at klage over ret-

lige forhold ved universitetets afgørelse til Styrelsen for Forskning og Uddannelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


